

اوباما، سنا و نفت

آزادی نفتی

شرکت‌های نفتی آمریکایی، با استناد به فرصت‌های بکر شغلی این صنعت، خواهان کاهش محدودیت‌های وضع شده دولت جهت حفاری در آب‌های عمیق‌اند.

انستیتو نفت آمریکا (API) تلاش‌های گسترده‌ای را برای رفع موانع ایجاد شده از سوی دولت باراک اوباما در خصوص حفاری در آب‌های عمیق برای تولید نفت و گاز آغاز کرده است.

محدودیت‌های وضع شده، بعد از حادثه انفجار در سکوی Deepwater Horizon متعلق به شرکت بریتیش پترولیوم در خلیج مکزیک از سوی کاخ سفید ایجاد شده‌اند. بروز این حادثه منجر به کشته شدن ۱۱ نفر و نشت بیش از ۴ میلیون بشکه نفت به آب‌های خلیج مکزیک گردید. این حادثه، بزرگترین حادثه نشت نفت به آب‌های ساحلی ایالات متحده نام گرفت.

ائتلاف نفتی

انستیتو نفت آمریکا که سازمانی تخصصی در امور اکتشاف و تولید نفت و صنایع مربوط به آن است، در واقع نمایندگی شرکت‌های بزرگ نفتی این کشور را بر عهده دارد. بیش از ۴۰۰ شرکت بزرگ نفت و گاز در ایالات متحده در عضویت این انستیتو هستند که تأمین بخش عمده‌ای از نیازهای انرژی ایالات متحده بر عهده این شرکت‌ها است. چیزی در حدود ۹/۲ میلیون شغل در صنعت نفت، در اختیار شرکت‌های عضو API بوده و سهم این شرکت‌ها از مجموع اقتصاد ایالات متحده رقمی معادل ۷/۵ درصد برآورد شده است. حجم سرمایه‌گذاری‌های انجام شده توسط شرکت‌های عضو این مؤسسه، از سال ۲۰۰۰ معادل ۲ تریلیون دلار برآورد می‌شود.

در گزارشی که اخیراً توسط این انستیتو تهیه و منتشر شده، آمده است که تقاضای نفت خام در آمریکا تا سال ۲۰۳۵ معادل ۵۰ درصد افزایش خواهد یافت. بر اساس گزارش این مؤسسه، بدون دسترسی به منابع دریایی نفت و گاز، وابستگی ایالات متحده به منابع نفت خارج از این کشور افزایش خواهد یافت.

تداوم رکود اقتصادی در آمریکا و افزایش نرخ بیکاری در این کشور موجب شده است فعالان صنعت نفت، افزایش فرصت‌های شغلی را به عنوان یکی از مهمترین دلایل کاهش محدودیت‌های وضع شده از سوی دولت، جهت حفاری در آب‌های عمیق مطرح کنند. رییس API می‌گوید: توسعه حفاری در آب‌های عمیق، راه حلی برای ایجاد هزاران فرصت جدید شغلی در این کشور است. به گفته جک جرارد، طی ۳ تا ۵ سال آینده، صنعت نفت فرصت تبدیل شدن به یک موتور مهم را برای اقتصاد

موجب انتقال مشاغل این بخش به سایر نقاط دنیا خواهد شد.

از سوی دیگر، منتقدان معتقدند سرمایه‌گذاری در صنعت نفت بهترین راه برای ایجاد شغل در ایالات متحده نیست. وایس در این خصوص می‌گوید: چنانچه صحبت از ایجاد مشاغل جدید باشد، سرمایه‌گذاری در انرژی‌های تجدید پذیر بسیار سودمندتر است.

به گفته وی، سرمایه‌گذاری رقمی معادل یک میلیون دلار در انرژی‌های پاک مانند انرژی خورشیدی یا بادی، چهار برابر مشاغل ایجاد شده ناشی از سرمایه‌گذاری همان یک میلیون دلار در تولید نفت، اشتغالزایی می‌کند.

جرارد در بخش دیگری از سخنان خود می‌گوید: تولید داخلی بیشتر نفت و گاز، موجب رفع مشکل فزاینده کسری بودجه دولت فدرال خواهد شد.

به گفته وی، پیشنهادات ارائه شده در خصوص حذف معافیت‌های مالیاتی صنعت نفت، موجب کاهش درآمدهای دولت از محل دریافت حق امتیاز تولید نفت و گاز خواهد شد. بر اساس مطالعه انجام شده از سوی مؤسسه وود مکنزی که با حمایت مالی انستیتو نفت آمریکا انجام شده است، چنانچه کنگره آمریکا مالیات‌های صنعت نفت را به میزان ۵ میلیارد

دلار در سال افزایش دهد، در کوتاه مدت درآمد خالصی نصیب دولت خواهد کرد، اما این امر به معنای ۱۰ میلیارد دلار کاهش خالص درآمدهای سالانه تا سال ۲۰۲۵ خواهد بود. در گزارش تهیه شده توسط این مؤسسه آمده است افزایش مالیات موجب خواهد شد برخی از میداین نفت و گاز که در مرز سود دمی قرار دارند، از سودآوری خارج شده و فعالیت آنها فاقد توجیه گردد.

این گزارش‌ها در شرایطی ارائه می‌شوند که کنگره آمریکا در حال بررسی پیشنهادات دولت برای حذف برخی معافیت‌های مالیاتی صنعت نفت در این کشور است، ضمن این که تا یک ماه آینده دولت باراک اوباما طرح بودجه خود را به کنگره ارائه خواهد کرد و اطلاعات منتشر شده نشان می‌دهند در این طرح، برخی تسهیلات مالیاتی موجود برای صنعت نفت حذف شده‌اند.

شرکت‌های فعال در صنعت نفت ایالات متحده، به صورت سنتی از موضعی قوی در ترسیم سیاست‌های کلان ملی در حوزه انرژی برخوردارند. بخش عمده‌ای از ۲۰ شرکت بزرگ فعال در اقتصاد آمریکا که بیشترین گردش مالی را در طول سال دارند، در حوزه صنعت نفت مشغول به فعالیت هستند. بر این اساس، انتظار می‌رود این بار نیز حرف شرکت‌های نفتی در مواجهه با دولت اوباما بر کرسی بنشیند. احتمال این امر به خصوص در شرایطی که اوباما از حمایت قاطع سنا و کنگره برخوردار نیست، به مراتب بیشتر است. ■



آن نیاز داریم، وجود اراده سیاسی برای ارائه این فرصت‌ها است.

بر اساس برآورد انجام شده از سوی انستیتو نفت آمریکا، در صورت بازگشایی مناطقی که اکنون در شمار مناطق مشمول محدودیت برای عملیات حفاری قرار دارند، تا سال ۲۰۲۵ معادل ۵۰۰ هزار شغل جدید در ایالات متحده ایجاد خواهد شد که دولت از محل این مشاغل، درآمدی معادل ۱۵۰ میلیارد دلار کسب خواهد کرد.

وی از قانون‌گذاران آمریکا خواسته است اختلافات سیاسی را کنار بگذارند و مجوز حفاری را در خلیج مکزیک، سواحل شرقی و قسمت‌هایی از آلاسکا صادر کنند.

البته افزایش سهم نفت در تأمین نیازهای فزاینده اقتصاد آمریکا به نفت خام، مخالفانی دارد. رییس بخش استراتژی‌های اقلیم در مرکز پراگرس آمریکا، از جمله مخالفین این روند است. دان وایس، در این خصوص می‌گوید: ما باید بر کاهش تقاضای نفت خام تأکید کنیم. این گزینه بسیار سریع‌تر، ارزان‌تر و تمیزتر از توسعه حفاری در آب‌های عمیق خواهد بود.

فعالان صنعت نفت ایالات متحده معتقدند با وجود سرمایه‌گذاری‌های قابل ملاحظه‌ای که در زمینه توسعه انرژی‌های جایگزین از سوی شرکت‌های نفتی انجام شده‌اند، حذف کامل اعتیاد اقتصاد آمریکا به نفت، اگر نگوئیم غیرممکن، اما بسیار دشوار است. به گفته رییس API، با در نظر گرفتن تقاضای فزاینده نفت در اقتصادهای نوظهور مانند چین، تأخیر در توسعه ذخایر نفت آمریکا،